[image: image1.jpg]

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

PROCESSO SELETIVO PARA CONSELHEIROS TUTELARES

GESTÃO: 2016-2019

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA (CMDCAC), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas, por intermédio da Comissão Eleitoral nomeada pelo referido colegiado, usando das atribuições que lhe foram conferidas no que tange à condução do processo para a escolha dos novos membros do Conselho Tutelar para o exercício do mandato 2016/2019, nos termos da Ata n. 176, aprovada em 11/03/2015,  COMUNICA que, no dia 04 de outubro de 2015, após regular processo eleitoral para escolha, por voto secreto, dos 18 candidatos habilitados para compor as 5 vagas de titulares do Conselho Tutelar do Município de Caraguatatuba, informa que durante a realização da eleição foram constatadas ocorrências que estão em anexo. Encerrada a votação às dezessete horas e quarenta minutos e realizada a contagem dos votos iniciada às dezoito horas,  na forma do artigo 21 da Resolução n. 02/2015 – Comissão Eleitoral, foram computados no total de votos válidos: 2315 (dois mil trezentos e quinze), votos nulos: 22 (vinte e dois), votos em branco: 04 (quatro) obtendo-se o seguinte resultado:
	NOME
	Número do candidato
	Resultado parcial

	ADRIANA RODRIGUES DE SOUZA
	01
	119

	SIMONE PEREIRA VICTOR
	02
	02

	JAMESON DUARTE
	03
	324

	ANDREIA STAPF RIBEIRO
	04
	69

	ANA LUCIA ROCHA
	05
	213

	ADONIS PEREIRA RIOS
	06
	70

	MARCELO VIEIRA
	07
	109

	WILLIAN DOUGUAS DE ASSIS FERREIRA
	08
	21

	HELENA CUSTÓDIO DE LIMA
	09
	93

	TABATA MARCELY DE QUEIROZ BATISTA SOUZA
	10
	02

	ELAINE BERG BERNARDINO
	11
	29

	LUCIANA ALVES DE LIMA
	12
	52

	EDNEA DUTRA MARIANO
	13
	329

	LEIZ DE SOUZA LIMA
	14
	80

	SIMONE PEREIRA SOUSA SANTOS
	15
	412

	BRUNA MARIA SANTANA DO PRADO
	16
	117

	MARCELO HENRIQUE DAS NEVES FACHINI
	17
	17

	ROSANGELA MAGALHÃES DE MATTOS E SILVA
	18
	257

Face a apuração acima relacionada, foi constatado empate entre os candidatos de números 02 e 10, aplicando a regra do item 12.6 do edital, tendo sido considerado(a) vencedor (a) entre os candidatos empatados, seguindo a seguinte ordem, conforme número de votação, a saber: 02 e 10. Face a apuração final nos termos acima, obteve-se o resultado final do pleito eleitoral, apurando-se a seguinte classificação:
	Ordem
de classificação
	Nome do candidato
	Quantidade total
de votos

	1º.
	Simone Souza Santos
	412

	2º.
	Ednea Dutra Mariano
	329

	3º.
	Jameson Duarte
	324

	4º.
	Rosangela Magalhaes de Mattos e Silva
	257

	5º.
	Ana Lucia Rocha
	213

	6º.
	Adriana Rodrigues de Souza
	119

	7º.
	Bruna Maria Santana do Prado
	117

	8º.
	Marcelo Vieira
	109

	9º.
	Helena Custodio de Lima
	93

	10º.
	Leiz de Souza Lima
	80

	11º.
	Adônis Pereira Rios
	70

	12º.
	Andreia Stapf Ribeiro
	69

	13º.
	Luciana Alves de Lima
	52

	14º.
	Elaine Berg Bernardino
	29

	15º.
	Willian Douglas Assis Ferreira
	21

	16º.
	Marcelo Henrique Fachini
	17

	17º.
	Simoni Pereira Victor
	02

	18º.
	Tabata Marcely de Queiroz Batista Souza
	02

De acordo com o que constou do edital, os 5 (cinco) candidatos mais votados serão membros titulares do conselho tutelar e os candidatos subsequentes mais votados serão os  membros suplentes, com mandato de 4 (quatro) anos. Como condição para a posse dos candidatos mais votados como membros do conselho tutelar em 10 de janeiro de 2016, será obrigatória a participação de curso de Formação promovido pelo CMDCAC com presença mínima de 75%, em data a ser agendada, o que habilitará o candidato ora eleito a tomar posse na data mencionada. Para que seja de conhecimento de todos, a presente ata constando o resultado da eleição realizada na data de hoje deverá ser encaminhada ao Jornal Expressão Caiçara, divulgado na página oficial da Prefeitura, bem como afixado em mural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania, localizada à Rua Vereador Antonio Cruz Arouca, n. 121,, Indaiá, Caraguatatuba,  bem como na Casa do Bolsa Família, Av. Goiás, 540, Indaiá.
Caraguatatuba, 4 de outubro de 2015.

Comissão Eleitoral

	Marcia de P. Medeiros

Coordenadora

	Sidineia Maciel Matos Diogo

Membro
Teresinha de O. M. Costa

Membro
	Sonia Maria Pereira Souza

Membro

Marcelo de Paiva Medeiros

membro

[image: image1.jpg]